MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0054/2023                                                                Em 16 de fevereiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que autoriza o Poder Executivo a proceder à concessão do imóvel de propriedade do
Município objeto da matrícula nº 153.962, registrada no Livro nº 2 – Registro Geral do 1º
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, e dá outras providências.

Inicialmente, cumpre anotar que o Poder Executivo tem interesse na instalação
de um crematório no município de Araraquara, tendo em vista que esta modalidade de
manejo e destinação de cadáveres e restos mortais tem sido, cada vez mais, a escolha dos
indivíduos e das famílias.

Todavia, o Poder Público Municipal entende ser inviável, por motivos logísticos
e econômicos, a construção, implantação e gestão de um crematório municipal, custeado e
sustentado com recursos públicos. Optou-se, assim, pela concessão de tal serviço a ente
particular, por até 35 (trinta e cinco anos), com a realização da obra.

Por força do art. 6º da Lei Complementar nº 971, de 10 de junho de 2022, a
construção ou a exploração de crematórios no Município, em local com zoneamento urbano
pertinente, poderá ser executada diretamente ou por concessão a ente particular, o que fica
autorizado desde que a concessão seja precedida de procedimento licitatório. Ademais, o
inciso VIII do art. 21 da Lei Orgânica do Município de Araraquara dispõe que os bens públicos
municipais estão sujeitos à concessão de uso a particular, dependendo esta de autorização
legislativa expressa.

Em assim sendo, remete-se o presente Projeto de Lei à Câmara Municipal.

Em termos de benefícios diretos para a Administração Municipal, a concessão
objeto desta propositura efetivará todo o potencial de utilização privada e onerosa do imóvel
a que se refere, o que se reverterá em receita ao Erário através de outorga. Da mesma forma,
a concessão retirará da Administração Pública Municipal o ônus de manutenção do imóvel,
um terreno na ordem dos 24.012,00m².

É importante destacar, por outro lado, que a presente propositura constitui
fator de desenvolvimento socioeconômico local, eis que:

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

(i) implicará na realização de investimentos consideráveis, em índices em muito
superiores aos correspondentes da capacidade econômica da Administração Pública
Municipal; e

(ii) implicará na disponibilização de serviço qualificado de crematório, a ser posto à
disposição da sociedade araraquarense.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza o Poder Executivo a proceder à
concessão, por até 35 (trinta e cinco) anos,
dos serviços de operação e gestão de
crematório, precedidos pela construção de
sua estrutura, a ser instalada no imóvel de
propriedade do Município objeto da
matrícula nº 153.962, registrada no Livro nº
2 – Registro Geral do 1º Cartório de Registro
de Imóveis da Comarca de Araraquara,
integrante do Processo nº 53712/2022, em
trâmite perante a Prefeitura do Município de
Araraquara.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à concessão, por até 35
(trinta e cinco) anos, dos serviços de operação e gestão de crematório, precedidos pela
construção de sua estrutura, a ser instalada no imóvel de propriedade do Município objeto da
matrícula nº 153.962, registrada no Livro nº 2 – Registro Geral do 1º Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, integrante do Processo nº 53712/2022, em trâmite
perante a Prefeitura do Município de Araraquara.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 16 de fevereiro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6X4NPVD96N051454
		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300

		2023-02-16T14:01:58-0300